

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2017

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

Receita	Previsão		Receita Realizada				
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		Saldo a Realizar
Receitas Correntes	16.179.483,88	16.179.483,88	2.981.143,93	18,425 %	15.611.661,14	96,490 %	567.822,74
Impostos, Taxas E Contribuições De Melhoria	555.316,27	555.316,27	100.557,33	18,108 %	531.176,45	95,653 %	24.139,82
Impostos	529.014,87	529.014,87	98.578,57	18,634 %	500.226,42	94,558 %	28.788,45
Impostos	(6.323,31)	(6.323,31)	-	0,000 %	(7.666,62)	0,000 %	1.343,31
Taxas	32.622,45	32.622,45	1.978,76	6,066 %	38.616,65	118,374 %	(5.994,20)
Contribuição De Melhoria	2,26	2,26	-	0,000 %	-	0,000 %	2,26
Contribuições	19.180,39	19.180,39	5.416,05	28,237 %	26.980,39	140,667 %	(7.800,00)
Contribuição Para O Custeio Do Serviço De Ilumi	19.180,39	19.180,39	5.416,05	28,237 %	26.980,39	140,667 %	(7.800,00)
Receita Patrimonial	189.665,86	189.665,86	23.272,40	12,270 %	168.878,53	89,040 %	20.787,33
Exploração Do Patrimônio Imobiliário Do Estado	7.704,96	7.704,96	884,80	11,484 %	16.811,20	218,187 %	(9.106,24)
Valores Mobiliários	181.960,90	181.960,90	22.387,60	12,304 %	152.067,33	83,571 %	29.893,57
Receita De Serviços	109.130,11	109.130,11	12.860,90	11,785 %	81.924,57	75,071 %	27.205,54
Transferências Correntes	14.458.693,19	14.458.693,19	2.797.791,95	19,350 %	14.465.228,24	100,045 %	(6.535,05)
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federa	(2.269.389,39)	(2.269.389,39)	(386.008,06)	0,000 %	(2.215.331,15)	0,000 %	(54.058,24)
Transferências Dos Estados E Do Distrito Federa	16.097.819,75	16.097.819,75	2.955.835,67	18,362 %	16.016.058,27	99,492 %	81.761,48
Transferências Do Exterior	630.262,83	630.262,83	227.964,34	36,170 %	664.501,12	105,432 %	(34.238,29)
Outras Receitas Correntes	847.498,06	847.498,06	41.245,30	4,867 %	337.472,96	39,820 %	510.025,10
Multas E Juros De Mora Dos Tributos	4.673,22	4.673,22	105,73	2,262 %	1.673,64	35,813 %	2.999,58
Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa Dos Trib	1.742,82	1.742,82	-	0,000 %	538,63	30,906 %	1.204,19
Multas E Juros De Mora Da Divida Ativa De Outra	1.080,78	1.080,78	61,85	5,723 %	1.163,62	107,665 %	(82,84)
Multas E Juros De Mora De Outras Receitas	859,46	859,46	65,52	7,623 %	2.730,22	317,667 %	(1.870,76)
Multas De Outras Origens	1.031,65	1.031,65	-	0,000 %	-	0,000 %	1.031,65
Indenizações	18.268,99	18.268,99	-	0,000 %	-	0,000 %	18.268,99
Restituições	95.677,06	95.677,06	5.029,10	5,256 %	91.020,29	95,133 %	4.656,77
Receita Da Divida Ativa Tributaria	7.017,03	7.017,03	-	0,000 %	917,21	13,071 %	6.099,82
Receita Da Divida Ativa Nao Tributaria	10.689,50	10.689,50	75,60	0,707 %	1.506,00	14,089 %	9.183,50
Demais Receitas Correntes	706.457,55	706.457,55	35.907,50	5,083 %	237.923,35	33,678 %	468.534,20
Receitas De Capital	1.320.516,12	1.320.516,12	65.867,48	4,988 %	557.028,96	42,183 %	763.487,16
Alienação De Bens	43.654,03	43.654,03	-	0,000 %	-	0,000 %	43.654,03
Alienacao De Veiculos	43.650,64	43.650,64	-	0,000 %	-	0,000 %	43.650,64
Alienacao De Moveis E Utensilios	1,13	1,13	-	0,000 %	-	0,000 %	1,13
Alienacao De Equipamentos	1,13	1,13	-	0,000 %	-	0,000 %	1,13
Alienacao De Outros Bens Moveis	1,13	1,13	-	0,000 %	-	0,000 %	1,13
Transferências De Capital	1.247.000,00	1.247.000,00	58.997,00	4,731 %	509.747,00	40,878 %	737.253,00
Transferencias De Convenios Da Uniao E De Sua	709.000,00	709.000,00	58.997,00	8,321 %	479.747,00	67,665 %	229.253,00
Transferencias De Convenios Dos Estados E Do I	538.000,00	538.000,00	-	0,000 %	30.000,00	5,576 %	508.000,00
Outras Receitas De Capital	29.862,09	29.862,09	6.870,48	23,007 %	47.281,96	158,334 %	(17.419,87)
Outras Receitas	29.862,09	29.862,09	6.870,48	23,007 %	47.281,96	158,334 %	(17.419,87)

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2017

Balanço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

Receita	Previsão		Receita Realizada				Saldo a Realizar
	Inicial	Atualizada	No Bimestre		Até o Bimestre		
Subtotal das Receitas: (I)	17.500.000,00	17.500.000,00	3.047.011,41	17,423 %	16.168.690,10	92,429 %	
Oper. de Crédito-Refinanciamento (II)	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
Refinanciamento da Dívida Imobiliária	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	-	-	-	0,00 %	-	0,000 %	-
SubTotal Refinanciamento (III=I+II):	17.500.000,00	17.500.000,00	3.047.011,41	5,82 %	16.168.690,10	30,862 %	1.331.309,90
Déficit (IV):					0,00		
Total (V=III+IV):	17.500.000,00	17.500.000,00	3.047.011,41	5,82 %	16.168.690,10	30,862 %	1.331.309,90
Saldos de Exercícios Anteriores:							

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Novembro a Dezembro / 2017

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alinea 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

CONSOLIDADO

Despesa	Dotação	Créditos	Dotação	Despesa		Despesas Executadas					Saldo
	Inicial	Adicionais	Atualizada	Empenhada		Liquidadas		%	Inscrição em restos a pagar não processados (h)	%(g+h) / f	a Executar
	(d)	(e)	(f) =d+e	No Bimestre	Até Bimestre	No Bimestre	Até Bimestre (g)				
Despesas Correntes	14.469.809,58	1.624.593,03	16.094.402,61	2.263.607,72	14.470.529,42	3.129.533,75	14.418.254,78	89,586	52.274,64	89,910	1.623.873,19
Pessoal e Encargos Sociais	9.176.108,73	(92.834,79)	9.083.273,94	1.822.245,47	8.581.595,25	1.824.915,29	8.581.595,25	94,477	-	94,477	501.678,69
Transferencias A Consorcios Publico	6.000,00	1.000,00	7.000,00	-1.058,40	5.292,00	1.058,40	5.292,00	75,600	-	75,600	1.708,00
Aplicacoes Diretas	9.170.108,73	(93.834,79)	9.076.273,94	1.823.303,87	8.576.303,25	1.823.856,89	8.576.303,25	94,491	-	94,491	499.970,69
Juros E Encargos Da Divida	1,00	-	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,00
Aplicacoes Diretas	1,00	-	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,00
Outras Despesas Correntes	5.293.699,85	1.717.427,82	7.011.127,67	441.362,25	5.888.934,17	1.304.618,46	5.836.659,53	83,249	52.274,64	83,994	1.122.193,50
Transferencias A Estados E Ao Distri	97.969,18	8.000,00	105.969,18	0,00	91.141,20	0,00	91.141,20	86,007	-	86,007	14.827,98
Transferencias A Instituicoes Priv	33.197,53	1.000,00	34.197,53	-7.160,00	32.800,00	8.880,00	32.800,00	95,913	-	95,913	1.397,53
Aplicacoes Diretas	5.159.284,58	1.703.927,82	6.863.212,40	450.310,65	5.760.896,99	1.294.538,46	5.708.622,35	83,177	52.274,64	83,939	1.102.315,41
APLICACAO DIRETA DECORRENTE DE CONSO	3.248,56	4.500,00	7.748,56	-1.788,40	4.095,98	1.200,00	4.095,98	52,861	-	52,861	3.652,58
Despesas De Capital	2.504.086,17	541.349,28	3.045.435,45	738.670,21	1.612.036,89	97.309,96	753.032,40	24,727	859.004,49	52,933	1.433.398,56
Investimentos	2.504.085,17	541.349,28	3.045.434,45	738.670,21	1.612.036,89	97.309,96	753.032,40	24,727	859.004,49	52,933	1.433.397,56
Transferencias A Uniao	6.679,71	19.911,30	26.591,01	0,00	19.912,30	0,00	19.912,30	74,884	-	74,884	6.678,71
Transferencias A Estados E Distrito	10,00	1.683,84	1.693,84	1.683,84	1.683,84	1.683,84	1.683,84	99,410	-	99,410	10,00
Aplicacoes Diretas	2.497.395,46	519.754,14	3.017.149,60	736.986,37	1.590.440,75	95.626,12	731.436,26	24,243	859.004,49	52,713	1.426.708,85
Amortizacao Da Divida	1,00	-	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,00
Aplicacoes Diretas	1,00	-	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	1,00
Reserva De Contingencia	526.104,25	(347.500,00)	178.604,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	178.604,25
Reserva De Contingencia	526.104,25	(347.500,00)	178.604,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	178.604,25
Reserva De Contingencia	526.104,25	(347.500,00)	178.604,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000	-	0,000	178.604,25
Subtotal das Despesas: (VIII)	17.500.000,00	1.818.442,31	19.318.442,31	3.002.277,93	16.082.566,31	3.226.843,71	15.171.287,18	78,533	911.279,13	83,250	4.147.155,13
Amortização Dívida-Refinanciamento (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX):	17.500.000,00	1.818.442,31	19.318.442,31	3.002.277,93	16.082.566,31	3.226.843,71	15.171.287,18	235,598			4.147.155,13
Superavit (XI):							997.402,92				
Total (XII=X+IX):	17.500.000,00	1.818.442,31	19.318.442,31	3.002.277,93	16.082.566,31	3.226.843,71	16.168.690,10	78,533			4.147.155,13

MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA
CONTADOR
058.342/RS

JONATHAN DANIEL ALVES DIAS
Sec. Mun. da Fazenda
004.549.520-31

JOEL SANTOS SUBDA
PREFEITO MUNICIPAL
004.763.250-05